曾任公司监事及采购部经理、江华九恒监事；现任武冈市九恒生态现代

农业有限公司执行董事、武冈市泽沐养猪专业合作社法定代表人

7 潘建荣 0.80%
现任东莞市宜乐居建材装饰有限公司监事、东莞市宏凯企业事务代理有

限公司执行董事兼经理、广东力拓管理咨询有限公司执行董事兼总经理

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-136

序号 股东姓名 持股比例 基本情况

8 章海波 0.63%

现任湖南金驰园林绿化有限公司总经理、张家界（中国）金驰大鲵生物

科技有限公司总经理、湖南康汇生态环保工程有限公司董事长、邵阳鑫

驰投资有限公司董事长、湖南十八洞生态环境发展有限公司董事长

9 和晓霞 0.63% 现任昆明风动新技术集团发展有限公司副总经理

10 汪小玲 0.37% 曾任湖南师范大学图书馆管理员，现已退休

11 袁斌 0.31%

曾任公司人力资源部总监，现任广州多触电商传媒有限公司董事兼总经

理、广州五州龙国际旅行社有限公司经理、珠海盛举文化传媒合伙企业

（有限合伙）执行事务合伙人、珠海众兴文化投资合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人

12 顾智堂 0.25%
现任仪征市月塘镇郑营村经济合作社法定代表人、仪征市月塘镇污水处

理厂法定代表人、仪征百川无纺制品有限公司监事

13 赵立彤 0.15% 曾任公司总经理助理；现为自由职业

14 傅煜 0.13% 曾任公司财务经理、现任武冈市九恒电子科技有限公司员工

15 罗春华 0.13% 现任广州市番禺区德舜房地产有限公司员工

16 田发敏 0.09%
现任广州中为信息技术有限公司董事长兼总经理、广州宝泓印务有限公

司董事

17 肖兰英 0.08%

曾任公司人事企管处体系管理部经理，现尚在服刑期间（广东省广州市

番禺区人民法院于 2019年 12月 27日作出（2019）粤 0113刑初 2178号

刑事判决书，肖兰英犯收买、非法提供信用卡信息罪，判处有期徒刑一

年，为此，公司于 2020年 4 月 7日解除与其之间的劳动合同）

18 罗文梅 0.06%

现任贵州九科新能源有限公司执行董事兼总经理、贵州云修网络科技有

限公司执行董事兼总经理、贵州初恋传媒有限公司执行董事兼总经理、

贵州咏宇电力有限公司监事、广西九科新能源有限公司执行董事兼总经

理、四川九科虚都农业科技有限公司经理

八、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 6,374.4372 万股，本次拟发行不超过 2,125.5628

万股，占发行后公司总股本的比例不低于 25.00%，本次发行前后公司的股权结

构变化情况如下表所示：

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 63,744,372 100.00% 63,744,372 74.99%

沈云立 24,622,700 38.63% 24,622,700 28.97%

沈雁 5,695,000 8.93% 5,695,000 6.70%

刘斌 4,737,900 7.43% 4,737,900 5.57%

王力群 4,608,600 7.23% 4,608,600 5.42%

桐庐三恒 3,490,300 5.48% 3,490,300 4.11%

广发信德 2,564,300 4.02% 2,564,300 3.02%

刘小辉 2,400,000 3.77% 2,400,000 2.82%

广州粤科 1,603,632 2.52% 1,603,632 1.89%

广东粤科（SLS） 1,603,632 2.52% 1,603,632 1.89%

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-137

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

广发乾和 1,205,700 1.89% 1,205,700 1.42%

欧剑武 1,184,500 1.86% 1,184,500 1.39%

永州恒劲 985,500 1.55% 985,500 1.16%

吴学锋 947,600 1.49% 947,600 1.11%

永州恒盛 891,900 1.40% 891,900 1.05%

永州恒通 886,000 1.39% 886,000 1.04%

刘明 710,700 1.11% 710,700 0.84%

邓兴强 600,000 0.94% 600,000 0.71%

潘建荣 509,000 0.80% 509,000 0.60%

章海波 400,908 0.63% 400,908 0.47%

和晓霞 400,000 0.63% 400,000 0.47%

尹建平 400,000 0.63% 400,000 0.47%

宁波约拿 285,000 0.45% 285,000 0.34%

汪小玲 236,900 0.37% 236,900 0.28%

杨绍平 236,900 0.37% 236,900 0.28%

袁斌 200,000 0.31% 200,000 0.24%

郭小丹 189,500 0.30% 189,500 0.22%

向任武 165,800 0.26% 165,800 0.20%

顾智堂 160,000 0.25% 160,000 0.19%

林彰海 142,100 0.22% 142,100 0.17%

贺化才 142,100 0.22% 142,100 0.17%

王祥志 120,000 0.19% 120,000 0.14%

马建波 120,000 0.19% 120,000 0.14%

谢芳 120,000 0.19% 120,000 0.14%

伍林娟 120,000 0.19% 120,000 0.14%

赵立彤 94,700 0.15% 94,700 0.11%

曹宜琴 94,700 0.15% 94,700 0.11%

鞠平 94,700 0.15% 94,700 0.11%

张芳 94,700 0.15% 94,700 0.11%

傅煜 80,000 0.13% 80,000 0.09%

赵煦 80,000 0.13% 80,000 0.09%

顾利华 80,000 0.13% 80,000 0.09%

张开飞 80,000 0.13% 80,000 0.09%

罗春华 80,000 0.13% 80,000 0.09%

田发敏 60,000 0.09% 60,000 0.07%

肖兰英 52,000 0.08% 52,000 0.06%

张翔 47,400 0.07% 47,400 0.06%

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-138

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

罗文梅 40,000 0.06% 40,000 0.05%

孙喜文 40,000 0.06% 40,000 0.05%

袁凤鸣 40,000 0.06% 40,000 0.05%

二、本次发行流通股 - - 21,255,628 25.01%

合计 63,744,372 100.00% 85,000,000 100.00%

注：“SLS”（Stateown Legalperson Shareholder）为国有法人股。

（二）前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 沈云立 24,622,700 38.63%

2 沈雁 5,695,000 8.93%

3 刘斌 4,737,900 7.43%

4 王力群 4,608,600 7.23%

5 桐庐三恒 3,490,300 5.48%

6 广发信德 2,564,300 4.02%

7 刘小辉 2,400,000 3.77%

8 广州粤科 1,603,632 2.52%

9 广东粤科（SLS） 1,603,632 2.52%

10 广发乾和 1,205,700 1.89%

合计 52,531,764 82.42%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职

务情况如下：

序号 自然人股东名称 持股数量（股） 持股比例 公司任职

1 沈云立 24,622,700 38.63% 董事长、总经理

2 沈雁 5,695,000 8.93% 财务副总监

3 刘斌 4,737,900 7.43% -

4 王力群 4,608,600 7.23% -

5 刘小辉 2,400,000 3.77% 董事、副总经理

6 欧剑武 1,184,500 1.86% -

7 吴学锋 947,600 1.49% -

8 刘明 710,700 1.11% -

9 邓兴强 600,000 0.94% -

10 潘建荣 509,000 0.80% -

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-139

序号 自然人股东名称 持股数量（股） 持股比例 公司任职

合计 46,016,000 72.19% -

（四）公司国有股份、外资股份的情况

1、国有股份情况

2019年 6月 17日，广东省人民政府国有资产监督管理委员会出具粤国资函

〔2019〕738 号《关于广州九恒条码股份有限公司国有股权管理方案的批复》，

广州九恒条码股份有限公司总股本 63,744,372股，其中广东粤科持有 1,603,632

股，占总股本的 2.52%，股份性质为国有法人股。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份的情况。

（五）最近一年新增股东基本情况

1、最近一年新增股东情况

为扩大生产经营，增强公司资金实力，九恒有限于 2018年 6月 11日作出股

东会决议，以 24.94 元/出资额的价格进行增资，由新增股东广州粤科、广东粤

科、章海波认缴新增出资 360.8172 万元。本次增资的具体情况如下：

序号 股东名称/姓名 认缴出资额（元） 增资价格（元/出资额） 增资金额（元） 出资方式

1 广州粤科 1,603,632.00 24.94 40,000,000.00 货币

2 广东粤科 1,603,632.00 24.94 40,000,000.00 货币

3 章海波 400,908.00 24.94 10,000,000.00 货币

合计 3,608,172.00 - 90,000,000.00 -

2018年 6月 27日，九恒有限就本次增资事宜在广州市番禺区工商行政管理

[…]

持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不

再继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以

下两者孰低计量：①划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有

待售类别情况下本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；②可收回金

额。

终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入

当期损益。

（三十一）终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且

该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：①该组成部分代表一项独立的主要

业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一

个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专

为转售而取得的子公司。

公司主要通过出售而非持续使用一项非流动资产或处置组收回其账面价值

的，将其划分为持有待售类别。同时满足下列条件的非流动资产或处置组划分为

持有待售类别：①根据类似交易中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下

即可出售；②出售极可能发生，即公司已经就一项出售计划作出决议且获得确定

的购买承诺，预计出售将在一年内完成；有关规定要求公司相关权力机构或者监

管部门批准后方可出售的，已经获得批准。

（三十二）主要会计政策、会计估计的变更

1、主要会计政策变更

（1）2017 年 4 月 28 日，财政部修订《企业会计准则第 42 号-持有待售的

非流动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13号），本公司在编制 2017 年

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-316

度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。本次

会计政策变更采用追溯调整法处理，在利润表中列示持续经营净利润和终止经营

净利润，并对对比数据进行调整，本次会计政策变更不影响合并及母公司资产负

债表项目，不影响合并及母公司利润总额和净利润。

（2）2017年 5月 10日，财政部修订《企业会计准则第 16号—政府补助》

（财会[2017]15 号）规定：利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他

收益”项目，计入其他收益的与公司日常经营活动相关的政府补助在该项目中反

映，本公司自 2016 年 1 月 1 日采用相关规定。本次会计政策变更不影响本公司

资产总额和负债总额，不影响本公司利润总额和净利润。2017 年度的财务报表

列报项目主要影响如下：

单位：元

2017 年度受影响项目 变更前 变动额 变更后

其他收益
合并报表 - 10,887,490.88 10,887,490.88

母公司报表 - 2,235,567.24 2,235,567.24

营业外收入
合并报表 11,252,992.88 -10,887,490.88 365,502.00

母公司报表 2,327,876.45 -2,235,567.24 92,309.21

（3）2017年 12月 25日，财政部修订《关于修订印发一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2017]30号）相关规定：利润表新增“资产处置收益”科目，

本公司自 2017 年 1 月 1 日采用了相关规定。本次会计政策变更采用追溯调整法

处理。本次会计政策变更不影响本公司资产总额和负债总额，不影响本公司利润

总额和净利润。2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

单位：元

2017 年度受影响项目 变更前 变动额 变更后

资产处置收益
合并报表 - -191,904.38 -191,904.38

母公司报表 - -174,579.03 -174,579.03

营业外收入
合并报表 373,615.24 -8,113.24 365,502.00

母公司报表 100,422.45 -8,113.24 92,309.21

营业外支出
合并报表 5,042,511.02 -200,017.58 4,842,493.44

母公司报表 3,871,320.85 -182,692.23 3,688,628.62

（4）2018年 6月 15日，财政部修订《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)，本公司在编制 2018 年度财务报表时，

执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。本次会计政策变更采

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-317

用追溯调整法处理,本次会计政策变更不影响本公司资产总额和负债总额，不影

响本公司利润总额和净利润。2017 年度的财务报表列报项目主要影响如下：

单位：元

2017年 12

月 31日或

2017年度受

影响项目

合并报表 母公司报表

调整前 变动额 调整后 调整前 变动额 调整后

应收票据及

应收账款
- 280,128,469.93 280,128,469.93 - 327,306,305.36 327,306,305.36

应收票据 9,814,803.75 -9,814,803.75 - 244,694.75 -244,694.75 -

应收账款 270,313,666.18 -270,313,666.18 - 327,061,610.61 -327,061,610.61 -

应付票据及

应付账款
- 341,944,663.37 341,944,663.37 - 238,575,482.68 238,575,482.68

应付账款 112,851,663.37 -112,851,663.37 - 42,253,482.68 -42,253,482.68 -

应付票据 229,093,000.00 -229,093,000.00 - 196,322,000.00 -196,322,000.00 -

其他应付款 51,842,290.88 917,475.72 52,759,766.60 46,271,920.35 - 46,271,920.35

应付利息 917,475.72 -917,475.72 - - - -

管理费用 125,605,294.26 -45,017,923.61 80,587,370.65 69,280,208.51 -17,210,641.34 52,069,567.17

研发费用 - 45,017,923.61 45,017,923.61 - 17,210,641.34 17,210,641.34

（5）财政部分别于 2019 年 4月 30日及 9月 19日分别发布《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》【财会[2019]6 号】及《关于修订印发

《合并财务报表格式（2019 版）》的通知》（财会【2019】16 号），本公司在编

制 2017-2018 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定

进行了处理。本次会计政策变更采用追溯调整法处理，本次会计政策变更不影响

本公司资产总额和负债总额，不影响本公司利润总额和净利润。对 2017 年度以

及 2018年度的财务报表列报项目主要影响如下:

单位：元

2017年 12

月 31日或

2017年度受

影响项目

合并报表 母公司报表

调整前 变动额 调整后 调整前 变动额 调整后

应收票据及

应收账款
280,128,469.93 -280,128,469.93 - 327,306,305.36 -327,306,305.36 -

应收票据 - 9,814,803.75 9,814,803.75 - 244,694.75 244,694.75

应收账款 - 270,313,666.18 270,313,666.18 - 327,061,610.61 327,061,610.61

应付票据及

应付账款
341,944,663.37 -341,944,663.37 - 238,575,482.68 -238,575,482.68 -

应付账款 - 112,851,663.37 112,851,663.37 - 42,253,482.68 42,253,482.68

应付票据 - 229,093,000.00 229,093,000.00 - 196,322,000.00 196,322,000.00

（续）

广州九恒条码股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-318

单位：元
2018年 12

月 31日或

2018年度受

影响项目

合并报表 母公司报表

调整前 变动额 调整后 调整前 变动额 调整后

应收票据及

应收账款
343,688,011.98 -343,688,011.98 - 259,973,337.78 -259,973,337.78 -

应收票据 - 1,454,152.82 1,454,152.82 - 974,780.75 974,780.75

应收账款 - 342,233,859.16 342,233,859.16 - 258,998,557.03 258,998,557.03

应付票据及

应付账款
456,914,690.35 -456,914,690.35 - 293,226,890.51 -293,226,890.51 -

应付账款 - 130,253,754.44 130,253,754.44 - 60,174,849.31 60,174,849.31

应付票据 - 326,660,935.91 326,660,935.91 - 233,052,041.20 233,052,041.20

（6）金融工具相关会计政策变更主要内容与影响

2017 年财政部分别修订并发布了《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24号-套期保

值》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），

并要求上市公司自 2019 年 1 月 1 日起施行上述会计准则，公司作为拟首次公开

发行股票并上市的企业比照上市公司自 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具

准则。

新金融工具准则的修订内容主要包括：

①金融资产分类由“四分类”（以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产）改为“三分类”

（以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且变动计入其他综合收益的金融

资产、以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产）。

②金融资产减值由“已发生损失法”改为“预期损失法”，以更加及时、恰

当地计提金融资产减值准备。

③指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的非交易

性权益工具投资，后续计量计入其他综合收益的部分在处置时不能转入当期损

益。

④金融工具相关披露要求相关调整。上述新金融工具准则实施对公司财务报

表主要影响如下：A、金融资产减值由“已发生损失法”改为“预期损失法”，并